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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématem přednemocniční neodkladné péče o pacienty

s otravami oxidem uhelnatým. Tato problematika je známá už řadu let, ale až v poslední

době se začala více objevovat v médiích.

Oxid uhelnatý je kvůli svým vlastnostem považován za tichého zabijáka. Jedná

se o bezbarvý plyn, který není smysly rozpoznatelný. Vzniká jako vedlejší produkt

nedokonalého spalování uhlíkatých látek a nejčastěji se objevuje při hoření různých

spotřebičů na propan-butan nebo zemní plyn v nedokonale větraných malých

prostorách. Jeho vazebnost na hemoglobin je až 250x vyšší než vazebnost kyslíku

a z tohoto důvodu dochází po jeho inhalaci k výraznému narušení dodávky kyslíku

do tkání. Postižené osoby pociťují bolesti hlavy, závratě, nevolnost a často mají pocit

na zvracení. Později se dostavují poruchy vědomí a mdloby. Závažnost těchto projevů

závisí na intenzitě otravy (21).

Cílem této práce bylo zmapovat problematiku ošetřování klienta s podezřením

na otravu oxidem uhelnatým z pohledu zdravotnické záchranné služby a ostatních

složek integrovaného záchranného systému. Dále jsem prověřovala znalosti laické

veřejnosti v souvislosti s otravami oxidem uhelnatým.

Výzkum probíhal formou polořízených rozhovorů se zdravotnickými záchranáři

a lékaři Zdravotnické záchranné služby Jihočeského kraje. Stejný postup výzkumu

proběhl i u Hasičského záchranného sboru Jihočeského kraje. Výzkumný soubor tvořilo

devět respondentů různého pohlaví, věku a délky praxe. Respondentům bylo položeno

osm otázek, které zjišťovaly, s kolika případy týkající se otrav oxidem uhelnatým

se ve své praxi setkali. Dále jaké nejčastější důvody vzniku intoxikace otravu způsobily

a následně jaká péče byla u intoxikovaných poskytnuta.

U laické veřejnosti byly znalosti zjišťovány technikou ankety. I tento výzkumný

soubor tvořilo devět respondentů, kteří byli náhodně osloveni v prostorách školy,

při cestování po městě, v obchodních centrech a při sportovních událostech. Mezi

dotazovanými se nejčastěji objevili studenti, dále pak například zdravotní sestra nebo

zástupce ředitele jedné firmy. Dotazovaní odpovídali na sedm předem předtištěných

otázek. Smyslem těchto otázek bylo zjistit, jaké má alespoň malá část laické veřejnosti

povědomí o otravách oxidem uhelnatým. Zda se s intoxikací oxidem uhelnatým někdy

setkali, jak by se v této situaci zachovali a jakým způsobem by případně poskytli první

pomoc. V obou částech výzkumu jsou výsledky prezentovány v tabulkách z důvodu

lepší přehlednosti.

V rozhovorech se ukázalo, že co se týče výskytu intoxikace oxidu uhelnatého,

nezáleží velmi na délce praxe, neboť i osoby pracující v oboru již delší dobu, nemají tak

velký počet zásahů u otrav oxidem uhelnatým jako někteří jejich kolegové, kteří

se v praxi pohybují jen pár let. Dále bylo zjištěno, že k nejvíce případům intoxikace

oxidem uhelnatým došlo v souvislosti s karmou a následně pak při požárech. Zdravotní

stav postižených se pohyboval od lehkých otrav až po velmi těžké otravy s následkem

smrti. V závislosti na těchto stavech byla odborníky poskytnuta adekvátní

přednemocniční péče, která byla následně dokončena v nemocničním zařízení. Ukázalo

se, že ačkoliv většina respondentů nedokázala s jistotou říci, zda se počet otrav oxidem

uhelnatým zvyšuje či snižuje, jejich odpovědi se ve většině případů shodují, že výskyt

spíše klesá.

Co se týče laické veřejnosti, jednalo se pouze o malou část respondentů a výsledky

výzkumu tedy nemůžeme kvantifikovat. Tato část výzkumu ukázala, že i když se

z dotazovaných nikdo s intoxikací oxidem uhelnatým nesetkal, ve většině případů

respondenti věděli, jak se v případě otravy chovat a jakým způsobem poskytnout první

pomoc. Nejčastějším zdrojem jejich informací o otravách oxidem uhelnatým a první

pomoci byly znalosti získané během studia. Další podrobnosti týkající se výzkumu jsou

podrobně rozepsány v diskuzi.

Dnešní doba postupuje rychle dopředu a lidé mají spoustu možností, mezi něž patří

například různé příručky, detekční přístroje a doporučení, jak těmto otravám předcházet.

Všeobecné povědomí lidí o otravách se díky vzdělání a médiím udržuje na slušné

úrovni. Není radno však intoxikace podceňovat. Opakování je matka moudrosti, a proto

je dobré neustále si znalosti prověřovat, aby v případě potřeby nebyl člověk zaskočen

a věděl, jak se v dané situaci zachovat. Život máme jen jeden, a je zbytečné kvůli

neznalosti riskovat.

Abstract

The bachelor's thesis deals with the topic of the pre-hospital emergency urgent care

for patients poisoned by the carbon monoxide. This issue has been known already for

a number of years, but only in the last time it started to be presented more frequently

in media.

The carbon monoxide is considered for a silent killer due to its characteristics.

It is a colourless gas which is not recognizable by senses. It comes into being

as a secondary product of the not perfect combustion of the carbonaceous substances

and it appears most often during burning of various propane butane appliances or gas

appliances in the not appropriately ventilated small rooms. Its binding ability

to haemoglobin is nearly 250x higher than the binding ability of the oxygen and for this

reason, a significant interruption of oxygen delivery to tissues appears after its

inhalation. The affected persons feel the headache, dizziness, sickness and often nausea.

Later on, the disturbances of consciousness and faint follow. The seriousness of these

symptoms depends on the intensity of intoxication (21).

The target of this thesis was to map the issue of treating the client with the suspect

of poisoning by carbon monoxide from the viewpoint of the Medical Rescue Service

and other components of the Integrated Rescue System. Moreover I verified

the knowledge of lay public in connection with the intoxication by carbon monoxide.

The research took place in the form of half-managed talks with the medical rescuer

and physicians of the Medical Rescue Service of the South Bohemian Region. The same

research procedure was carried out in the Firemen Corps of the South Bohemian

Region. The research complex consisted of nine respondents of various sex, age

and length of practice. The respondents were asked eight questions finding out

how many cases of the carbon monoxide intoxication they encountered in their practice,

what the most frequent reasons caused the intoxication and what care was provided

to the intoxicated persons.

Among the lay public, the knowledge was established by the survey method. Also

this research complex consisted of nine respondents, having been addressed accidentally

in the schools, during travelling in town, in business centres and during sport events.

Most frequently were among the enquired persons: students, also a nurse or deputy

director of a company. The respondents answered seven pre-printed questions.

The sense of these questions was to find out if at least a small part of the lay public has

some idea of the intoxication of the carbon monoxide. If they ever encountered

the intoxication by the carbon monoxide, how they would behave in this situation

and in what way they would provide the first aid. In both parts of the research,

the results are presented in the charts, to have a better survey.

In has turned out in the talks concerning the occurrence of the intoxication

by the carbon monoxide that the length of practice is not very important, because also

the persons working in the branch for a longer time have no such high number

of interventions concerning intoxication by the carbon monoxide as some of their

colleagues working in practice only several years. Moreover it was established that

the most cases of intoxication appeared in connection with geyser (water heater)

and subsequently during fires. The health state of affected persons ranged from

the light intoxication up to very heavy intoxication with the subsequent death.

Depending on these states, the experts provided the adequate pre-hospital care

completed subsequently in the hospital facility. It turned out that although the most

respondents were not able to say if the number of intoxications by the carbon monoxide

has been increasing or decreasing, their answers are identical in the most cases

and indicate that their number has been rather decreasing.

Concerning the lay public, only a small part of respondents was interviewed

and the result of research cannot be quantified. This part of the research has shown that

although nobody of the enquired persons encountered the intoxication by the carbon

dioxide, the respondents know in the most cases how they should behave in case

of the intoxication and in what way the first aid should be provided. The most frequent

source of their information of carbon monoxide intoxication and the first aid was

the knowledge acquired during studies. Further details concerning the research are

specified in more detail in the discussion.

Nowadays the development takes place very quickly and people have many

possibilities to apply e.g. the manuals, detection appliances and recommendations how

to precede this intoxication. The general awareness of people concerning

the intoxication is on a good level thanks to education and media. However,

it is advisable not to underestimate the intoxication. Repeating is mother of wisdom,

and for this reason it is good to keep verifying the knowledge to prevent the unexpected

negative surprise and to know how to behave in the emergency cases. We have only one


[…]


zamořený prostor a provedl umělé dýchání. Odpovědi jsou zaznamenány v tabulce 17

a v tabulce 18.

V závěru ankety bylo zjišťováno, zda se dotazovaní někdy setkali s informacemi,

jak postupovat při první pomoci v situaci intoxikace oxidem uhelnatým.

3 z dotazovaných se s těmito informacemi nikdy nesetkali. 6 z respondentů odpovědělo

kladně a 5 z nich bylo poučeno o této intoxikaci v rámci vzdělání a 1 uvedl jako zdroj

informací školení. Údaje o informovanosti respondentů jsou uvedeny v tabulce 19

a v tabulce 20.

Závěrem diskuze bych chtěla uvést, že mě mile potěšila informovanost laické

veřejnosti o otravách oxidem uhelnatým. Překvapilo mě, že se více než polovina

dotazovaných setkala s informacemi ohledně intoxikací oxidem uhelnatým právě

ve škole, nikoli z médií, jak bych v dnešní době očekávala.
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6 Závěr

Cílem práce bylo zmapovat problematiku ošetřování klienta s podezřením na otravu

oxidem uhelnatým z pohledu Zdravotnické záchranné služby a ostatních složek

Integrovaného záchranného systému a zmapovat znalosti laické veřejnosti v souvislosti

s otravami oxidem uhelnatým. Cíle práce byly splněny.

V první části výzkumné práce byla stanovena výzkumná otázka: Jak je poskytována

přednemocniční neodkladná péče o pacienty intoxikované oxidem uhelnatým

Zdravotnickou záchrannou službou a Hasičským záchranným sborem Jihočeského

kraje? Odpovědi na výzkumnou otázku byly zjištěny pomocí polořízeného rozhovoru

s lékaři a zdravotnickými záchranáři ZZS JČK a příslušníky HZS JČK. V rozhovorech

jsem se dozvěděla, že poskytnutá péče záleží podle příjezdu posádek na místo. Pokud

jsou na místě první příslušníci HZS JČK mají s sebou vybavení a mohou intoxikovaným

aplikovat kyslík ještě před příjezdem ZZS JČK. Po příjezdu ZZS JČK se další péče

o pacienty vyvíjí podle jejich stavu. Nejčastěji je zajišťována žilní linka a aplikován

kyslík. V mnoha případech před příjezdem posádek IZS bývá základní péče již

poskytnuta. Jedná se buď o otevřená okna, nebo vynesení osob ze zamořeného prostoru.

Dle výsledků kvalitativního výzkumu jsem zjistila, že nejčastější intoxikace oxidem

uhelnatým, bývá velmi často ve spojitosti s karmou. Existuje celá řada různých návodů

a doporučení, jak si při používání karmy počínat. Pravidelně kontrolovat stav zařízení

a pokud možno pořídit si senzory detekce oxidu uhelnatého, pro případ jeho úniku.

Krajním řešením je i zvážit používání samotné karmy.

V druhé části výzkumné práce byla stanovena výzkumná otázka: Jaké znalosti mají

laici s poskytováním první pomoci u pacientů s otravami oxidem uhelnatým? Ačkoliv

se jednalo o malou skupinku dotazovaných, z výsledků ankety vyplývá, že alespoň tato

část laické veřejnosti se v daném problému orientuje. I přes tuto skutečnost by bylo

žádoucí občas laickou veřejnost poučit a možných rizicích intoxikace oxidem

uhelnatým. Jelikož je oxid uhelnatý bezbarvý plyn bez chuti a zápachu, může už jen tato

znalost v určitých případech zachránit život. Například i při slabších bolestech hlavy,

nevolnosti nebo poruchách vědomí, může dotyčného napadnout, že pokud má doma
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karmu nebo topí v kotli, může být příčinou jeho problému právě zvýšený výskyt oxidu

uhelnatého a napadne ho vyvětrat.

Teoretická část této práce by mohla posloužit jako zdroj informací jak pro samotné

studenty, tak pro pracovníky zdravotnické záchranné služby a případně pro příslušníky

hasičského záchranného sboru.
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9 Přílohy

Příloha č. 1:
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Příloha č. 2:

Podklad pro rozhovory:

Respondent č.: 1- 9

Věk:……

Délka praxe: ………

Odbornost: příslušník HZS zdravotnický záchranář lékař ZZS

Otázky k tématu:

1. Můžete odhadnout přibližný počet intoxikovaných osob při otravě oxidem

uhelnatým?

2. Můžete uvést nejčastější příčiny otrav CO, se kterými jste se setkal/a?

3. U jakých věkových skupin jste se nejčastěji s otravou CO setkal/a?

4. Jaký vážná byla intoxikace CO? (lehká otrava, těžká s ohrožením života)

5. Kolik z uvedených případů bylo způsobeno úmyslně?

6. Jak byla poskytnuta první pomoc u případů, se kterými jste se setkal/a?

7. Existují ve Vašem oboru zaměřená školení, vzdělávání na případy otrav CO?

8. Myslíte si, že počet otrav CO se zvyšuje/snižuje?
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Příloha č. 3:

Anketa o problematice intoxikace CO

Laická veřejnost

Pohlaví: muž žena

Věk: 15 – 25

26 – 64

64 a více

Zaměstnání:

1) Víte co je to intoxikace CO?

2) Setkal/a jste se někdy s intoxikací CO? Ano Ne

3) Pokud ano, o jaký případ se jednalo?

požář

otrava výfukovými plyny

nedokonalé spalování (karma)

jiné (uveďte jaké): …………

4) Víte jak se zachovat v situaci intoxikace CO? Ano Ne

5) Mohl byste popsat Váš postup při první pomoci?

6) Setkal/a jste se někdy s informacemi jak postupovat při první pomoci v situaci

intoxikace oxidem uhelnatým?

7) Pokud ano, uveďte zdroj informací:

v rámci vzdělávání

media

školení, kurz

internet

jiné (uveďte jaký): ……