## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: IVA HAJÍČKOVÁ -
Studijní obor: Zdravotní záchranář
Oponent bakalářské práce: MUDr. PAVLÍČKOVÁ-NADĀ
Katedra: KKL
Název bakalářské práce: Přednemocniční modely péče o pacienty s obrácením systému srdečního
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám
- 2. mám tyto:

Další hodnocení:

Práce prohledná zpracování problematiky obrav-
něním uhelnadým - důležitě se dělá pro odborníky v oblasti
mediální
Děle jsem našla sad o hrůznou zneužití síle
uhelnadým k masovému obravě lidí ve vyhlázených
koncentračních táborech na území Polska a Německa za druhé
světové války.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

- 1. ano
- 2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně
- 2. velmi dobře
- 3. dobře
- 4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Proč je spočívá hlavní prevence
obravěním uhelnadým pro širou veřejnost?

Datum: 4. 6. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: *Radmila*